<sup>846</sup> *Qss.58.t.II, p. 460.*

<sup>847</sup> *Qss.58. t.II.p. 460.*

<sup>848</sup> "Et tunc etiam aspectus intellectualis considerationis plus fertur ad actum imaginationis quam ad speciem quae prius erat in imaginatione, et potius exictatur intellectus ab actu imaginationis quam ab illa specie." *Qss.58.t.II. p. 460.*

#### **4.6 EL PRINCIPIO EPISTEMOLÓGICO DE LA DOCTRINA OLIVIANA: EL SUJETO QUE PIENSA**

*"Et hoc modo indubitabiliter sentit se esse et vivere et cogitare et velle et videre et audire et se movere corpus et sic de aliis actibus suis quorum scit et sentit se esse principium et subiectum. Et hoc in tantum quod nullum obiectum nullumque actum potest actualiter scire vel considerare, quin semper ibi sciat et sentiat se esse suppositum illius actus quo scit et considerat illa. Unde et semper in suo cogitatu formarum huius propositionis, scilicet, "ego scio vel opinor hoc vel ego dubito de hoc"<sup>849</sup>*

Es a partir de este sentir, de esta inmediata conversión sobre sus aspectos intelectuales y sus actos que el alma se conoce -nos dice Olivi- y desde donde el ser humano se reconoce como principio y sujeto de sus actos y de sus conocimientos *ego scio vel opinor hoc vel ego dubito de hoc*.

Nos alejamos, lenta pero sistemáticamente, de los postulados aristotélicos al abandonar al objeto como causa efectiva del conocer y en la aspiración a lo universal al ubicar estos principios de actividad cognoscitiva y volitiva en ese "objeto" particular y concreto que es el "yo".

Pero para alcanzar este conocimiento es requisito indispensable una *immediatam conversionem* que en nada tiene que ver con la conciencia pre-reflexiva (o conocimiento previo a la reflexión) de Tomás<sup>850</sup> ni con el proceso de irradiación-abstracción por el que el acto sensible se transforma en inteligible. Para Olivi es una reflexión inmediata que ya posee - intencionalmente- su objeto. En este conocer intencional, el espíritu se conoce por su género y por su diferencia y se distingue del género y de la diferencia de todo lo demás<sup>851</sup>. Ahora bien, lo que realmente conoce es que es distinto a todo aquello que no está vivo y de toda naturaleza que, en modo

---

<sup>849</sup> Qss.76. t.III, p. 146.

<sup>850</sup> TOMAS DE AQUINO. *De veritate*. 10.8. Cf. PUTALLAZ .F-X. 1991, 96.

<sup>851</sup> "Licet, mens per ipsum immediate sentiat se et palpet, non tamen scit suam naturam per genera et differentias discernere ab omnibus aliis generibus et differentiis aliarum rerum" Qss.76. t.III, p. 146.